Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício Gab. Vários autores n.º 001/2023

 Ouro Fino, 06 de janeiro de 2023.

Excelentíssimo Senhor João Tadeu da Costa

DD. Coordenador da 19ª Unidade Regional-Itajubá-DER-MG.

Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem de Minas Gerais (DER-MG).

Assunto: Solicita a manutenção da Rodovia MG- 290.

Excelentíssimo Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, os Vereadores que abaixo lhe subscrevem,

com assento nesta Casa Legislativa, vêm pelo presente, solicitar o vosso empenho para

que inclua no cronograma de obras desta gestão, assim que o período chovediço

encerrar, a manutenção da pavimentação asfáltica da Rodovia MG-290, de nome

Rodovia João Taváres Corrêa Beraldo.

Com as chuvas intensas estão se formando muitos buracos e imperfeições na

rodovia, o que prejudica o tráfego de veículos e coloca em risco a segurança e a vida

dos condutores, bem como está ocorrendo um registro muito grande de veículos

danificados.

Sabemos que, devido ao período chuvoso, a manutenção das rodovias fica

inviável. Porém, solicitamos encarecidamente para que, enquanto não for possível

realizar a manutenção devida, coloque sinalizações de segurança e, se possível, realize

operações tapa buraco em locais mais críticos e perigosos.

Assim sendo, a manutençao desta rodovia será de grande importância para que

não ocorra futuros acidentes e transtornos aos motoristas, além de beneficiar a

trafegabilidade da MG- 290.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar protestos de

consideração e apreço.

Atenciosamente,

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br